[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 87, Ano 64 quarta-feira.

08 de Maio de 2019
PORTARIA. Pág, 01

PORTARIA 33, DE 7 DE MAIO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar a senhora ANA CAROLINA NUNES LAFEMINA, RF

850.651.5, para, no período de 4 a 11 de maio de 2019, substituir a senhora ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT,

RF 798.131.7, no cargo de Secretário Municipal, referência

SM, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e

Trabalho, em virtude de seu afastamento para empreender viagem à cidade de Boston (Estados Unidos), com a finalidade de

participar do programa “Bloomberg Harvard Leading Economic

Growth”.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito

PORTARIA 34, DE 7 DE MAIO DE 2019

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,

alínea “b”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:

Designar a senhora ANDREA LUA CUNHA DI SARNO, RF

771.915.9, para, no período de 25 de abril a 22 de agosto de

2019, substituir a senhora JASMIN LINH EYMERY, RF 853.349.1,

no cargo de Diretora Geral, símbolo DGF, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria Municipal

de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, à vista de seu impedimento legal, por motivo de licença maternidade.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Prefeito
TITULOS DE NOMEAÇÃO. Pág, 03

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 79, DE 7 DE MAIO DE

2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Nomear o senhor LUIZ ANTONIO MONTEIRO ARCURI, RG

3.443.436-7, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete, símbolo CHG, da Chefia de Gabinete, da Secretaria Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A”

do Anexo II, integrante da Lei 16.974/2018. Vaga 12338.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 7 de maio

de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito
SECRETARIAS. Pág, 04

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

8110.2019/0000229-9

INTERESSADO: ELENICE DOS SANTOS LINHARES

ASSUNTO: Processo especial de adiantamento e sua prestação de contas - MAIO/2019

I - Autorizo a emissão das competentes Notas de Reserva,

Empenho e Liquidação no valor de R$ 1.750,00 (mil setecentos e cinquenta reais), onerando a dotação orçamentária 80

.10.12.363.3019.2881.3.3.90.30.00.00.96.02?, por meio de

adiantamento em nome da servidora ELENICE DOS SANTOS

LINHARES, RF: 709-966-5, CPF: 055.720.998-64, a fim de viabilizar pagamento de despesas desta Unidade Orçamentária

que não possam subordinar-se ao processo normal de aplicação

na realização de evento no Centro de Formação Cultural de

Cidade Tiradentes, relativamente ao mês de MAIO/2019, com

fundamento no inciso VII do artigo 2º da Lei 10.513/88, Decreto

Municipal 48.592/07 e Portaria SF 77/2019, na competência

a mim atribuída pelo artigo 14 da Lei Municipal 16.115/2015.

EDITAIS. Pág, 41

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

PROCESSO: 8110.2018/0000824-4

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Aquisição de material necessário para o Programa de Qualificação Profissional de média duração em

Economia Criativa: Moda e Costura, para as turmas contínuas

nos períodos da manhã, tarde e noite, ministradas no Centro

de Formação Cultural da Cidade Tiradentes (CFCCT). Dispensa

de licitação.

I – Tendo em vista a designação de substituição e no uso

das atribuições que me foram conferidas por lei e demais

elementos constantes dos presentes autos, em especial a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta Fundação (SEI

016893528) e com fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei

Federal n° 8666/93, combinado com o disposto na Lei Municipal n° 13.278/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal n°

44.279/2003 e Decreto Municipal n° 54.102/2013, bem como

em parecer exarado pela Procuradoria Geral do Município,

ementado sobre o nº11.876, AUTORIZO a contratação direta

das empresas R61 COMERCIAL DE ELETROELETRÔNICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.926.616/0001-56,

para fornecimento do LOTE 01 da requisição inicial, qual seja,

em 07 (sete) itens, sendo o item 01: 100 (cem) unidades de

Agulha para máquina de costura- Reta – nº 14, cabo fino, pelo

valor de R$ 113,00 (cento e treze reais); o item 02 sendo: 100

(cem) unidades de Agulha para máquina de costura - Reta – nº

14, cabo grosso, pelo valor de R$ 113,00 (cento e treze reais);

o item 03 sendo: 100 (cem) unidades de Agulha para máquina

de costura - Reta – nº 16, cabo fino pelo valor de R$ 113,00

(cento e treze reais); o item 04 sendo: 200 (duzentas) unidades

de Agulha para máquina de costura - Overlock nº 12 pelo valor

de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais); o item 05 sendo: 200

(duzentas) unidades de Agulha para máquina de costura - Overlock nº 14 pelo valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais);

o item 06 sendo: 200 (duzentas) unidades de Agulha para

máquina de costura -Overlock nº 16 pelo valor de R$ 360,00

(trezentos e sessenta reais); e o item 07 sendo: 60 (sessenta)

unidades de Agulha para costura manual nº 6 no valor de R$

16,20 (dezesseis reais e vinte centavos), totalizando o valor

de R$ 1.435,20 (um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e

vinte centavos); e da empresa IMPORTARE BRASIL COMÉRCIO,

EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF

sob o nº 16.933.436/0001-73, para fornecimento do LOTE 02

da requisição inicial, qual seja, em 04 (quatro) itens, sendo

o item 01: 25 (vinte e cinco) unidades de Tesoura de costura

e alfaiataria para corte de tecido, laminas de aço, tamanho

aprox. 25 cm - cabo ergonômico em polipropileno ou similar,

sistema de fixação com parafuso, pelo valor de R$ 3.000,00

(três mil reais reais); o item 02 sendo: 60 (sessenta) unidades

de Fita métrica para costura de 1,5 m, material fibra de vidro,

pontas finalizadas em metal, comprimento de 1,5m de largura,

graduação de 1mm., pelo valor de R$ 660,00 (seiscentos e

sessenta reais); o item 03 sendo: 04 (quatro) bobinas de Papel

Kraft puro, bobina com 1,20m x 80G/M2 x 150m pelo valor de

R$ 1.598,00 (um mil e quinhentos e noventa e oito reais); e o

item 04 sendo: 25 (vinte e cinco) quilos de Tecido Meia Malha,

Preto, 100% Algodão, Fio 30/1 penteado, tubular, largura útil

aproximada 80C, pelo valor de R$ 2.150,00 (dois mil e cento e

cinquenta reais), com o valor total do lote de R$ 7.408,00 (sete

mil e quatrocentos e oito reais).

II - As despesas supra tem como justificativa o atendimento

das necessidades do Programa de Qualificação Profissional de

média duração em Economia Criativa: Moda e Costura, para

as turmas contínuas nos períodos da manhã, tarde e noite, ministradas no Centro de Formação Cultural da Cidade Tiradentes

(CFCCT), totalizando o valor R$ 8.843,20 (oito mil, oitocentos e

quarenta e três reais e vinte centavos).

III – Em consequência, fica autorizada a emissão da respectiva nota de empenho, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.

2.881.3.3.90.30.00.00 do presente exercício.

IV – Ficam indicados como fiscal a servidora Katiuscia Couto Pereira Martin, RF 847.299-8 e como suplente Erick Johny

Rodrigues do Nascimento, RF 847.285-8.
LICITAÇÕES. Pág, 61

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

GABINETE DA SECRETÁRIA

DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

6064.2017/0000107-3

I – No exercício da competência que me foi delegada, e à

vista dos elementos de convicção contidos no presente, especialmente a manifestação do Gestor do contrato, da Supervisão

de Execução Orçamentária e Financeira, da anuência da contratada, bem como do parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta,

que ora acolho e adoto como razão de decidir, com fulcro no

art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Municipal nº

13.278/2002 e do Decreto Municipal nº 44.279/2003, consubstanciado no Termo de Contrato nº 010/2017/SMTE, celebrado

com a empresa Jotabê Serviços Técnicos Especializados Ltda.,

inscrita no CNPJ nº 57.695.058/0001-14, cujo objeto consiste

na prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação

predial, com a disponibilização de mão de obra, saneantes

domissanitários, materiais e equipamentos, AUTORIZO a renovação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses,

contados a partir de 28/06/2019, cujo valor mensal ajustado

corresponde a R$ 11.220,60 (onze mil, duzentos e vinte reais e

sessenta centavos), totalizando o valor global de R$ 134.647,20

(cento e trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta e sete reais

e vinte centavos). II – Dessa feita, em vista das normas e procedimentos fixadas pelo Decreto Municipal nº 58.606/2019,

AUTORIZO a emissão da competente Nota de Empenho, onerando a dotação orçamentária 30.10.11.122.3024.2.100.3.3.9

0.39.00.00 do presente exercício financeiro, devendo o restante

das despesas onerar dotação própria do exercício vindouro,

observando-se, no que couber, as disposições contidas nas Leis

Complementares nº 101/2000 e nº 131/2009.

DESPACHO DA SECRETÁRIA ADJUNTA

6064.2018/0000238-1

I - À vista dos elementos constantes do processo, em especial a manifestação do gestor no SEI 016947036 e o parecer

exarado pela douta Assessoria Jurídica (SEI 016954478), na

forma do previsto no artigo 57 da Lei Federal nº 13.019/2014 e no artigo 60 do Decreto Municipal nº 57.575/2016, AUTORIZO

a complementação do Plano de Trabalho original, por meio do

2ª Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 001/SMDE/2018,

segundo SEI 016942527, a fim de manter a operação em duas

unidades já pactuadas (Centro e Campo Belo) e a transferência

da unidade sede Aclimação para a região da Freguesia do Ó/

Brasilândia, com espaços físicos para execução das atividades

cedidos pela SMDET. II – APROVO a minuta do termo aditivo

constante do doc. SEI nº 016946763 e anexo 016942527.
CÂMARA MUNICIPAL. Pág, 82, 87 e 90

SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1

EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO PROCESSO LEGISLATIVO – SGP.12
Pág, 82 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Pauta da 7ª Reunião Ordinária do ano de 2019

Data: 08/05/2019

Horário: 14:00 h

Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar
32) PL 453/2017 - Autor: Ver. ALINE CARDOSO (PSDB) -

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA TALENTOS PAULISTANOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Pág, 87 COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E

ATIVIDADE ECONÔMICA

Pauta da 7ª Reunião Ordinária do ano de 2019

Data: 08/05/2019

Horário: 12:00 h

Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar

Projetos

1) PL 497/2016 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD); Ver. OTA

(PSB); Ver. ALINE CARDOSO (PSDB) - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CRIAR O PROGRAMA DE INCENTIVO A

CULTURA - CINEMA NA PRAÇA E PARQUES DE BAIRROS NO

MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

3) PL 408/2017 - Autor: Ver. ALINE CARDOSO (PSDB) -

DISPÕE SOBRE O PROGRAMA PAULISTANO DE EQUIDADE DE

GÊNERO NO MERCADO DE TRABALHO, INSTITUI O SELO "SP

POR ELAS" E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Pág, 90 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR

176ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER

REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2019, ÀS 15 HORAS.

I - PARTE – EXPEDIENTE

Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de

correspondência apresentada e de projetos; apresentação,

discussão e votação de moções e requerimentos de audiência

do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE:

1º ORADOR(A): VEREADOR CELSO JATENE (PR)

GRANDE EXPEDIENTE:

1º ORADOR(A): VEREADOR TONINHO PAIVA (PR)

II - PARTE - ORDEM DO DIA: REJEIÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.

120 - Discussão e votação únicas do VETO PARCIAL ao PL

445 /2017 , da Vereadora ALINE CARDOSO (PSDB)

Dispõe sobre a criação do polo de ecoturismo da Cantareira

e dá outras providências. (DOCREC - 128/2018)